tidas pelas entidades exteriores ao município) se encontra patente
para consulta:

Divisão de Gestão Urbanística e Ambiente da Câmara Municipal
de Tarouca, Avenida do Dr. Alexandre Taveira Cardoso,
3610-128 Tarouca, com o telefone n.o 254677420 e fax n.o 254678552.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Caetano
Teixeira Ferreira.

2611057246
Aviso n.o 20 882/2007

Mário Caetano Teixeira Ferreira, presidente da Câmara Municipal
de Tarouca, faz público que, nos termos e em cumprimento do
disposto no artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de
4 de Junho, está aberto o período de discussão pública de operação
de loteamento sem obras de urbanização (alteração à área de implan-
tação do lote 1 do alvará de loteamento n.o 3/1994), requerido por
Manuel Neves Assunção, residente no lugar de Esporões.

O pedido de alteração à operação de loteamento insere-se no
aumento da área de implantação com a construção de um anexo
no lote 1 licenciado com o alvará de loteamento n.o 3/94, sito no
lugar de Courelas, freguesia e município de Tarouca.

Durante o prazo de 15 dias úteis contados a partir do 8.o dia
útil após a data da publicação do presente aviso, quaisquer interessados
poderão formular sugestões, bem como apresentar informações sobre
quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito da res-
pectiva alteração à implantação do lote 1 do referido loteamento.

As sugestões e ou informações devem ser apresentadas por escrito
até ao termo do prazo fixado, dirigidas ao presidente da Câmara
Municipal de Tarouca, Avenida do Dr. Alexandre Taveira Cardoso,
3610-128 Tarouca, e entregues pessoalmente na Divisão de Gestão
Urbanística e Ambiente, durante as horas normais de expediente
(das 9 às 16 horas) ou enviadas por correio, mediante carta registada,
com aviso de recepção.

Serviço e endereço onde o processo (informação técnica elaborada
pelos serviços municipais, pareceres, autorizações ou aprovações emitidas
pelas entidades exteriores ao município) se encontra patente para con-
sulta: Divisão de Gestão Urbanística e Ambiente da Câmara Municipal
de Tarouca, Avenida do Dr. Alexandre Taveira Cardoso, 3610-128
Tarouca, com o número de telefone 254677420 e fax 254678552.

15 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Caetano
Teixeira Ferreira.

2611057256

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRE DE MONCORVO

Aviso n.o 20 883/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 4 de Outubro de 2007, nomeio, em comissão de serviço por
dois anos, o Dr. António Adriano Mota Menino para o lugar de
consultor de informática.

O nomeado deve aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação.

4 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Aires Ferreira.
2611057060

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE CERVEIRA

31 064 Diário da República, 2.a série — N.o 207 — 26 de Outubro de 2007

Aviso n.o 20 884/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 14 de Setembro de 2007, nomeei, por transferência, com efeitos
a partir do dia 1 de Outubro de 2007 e de acordo com o disposto
no artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a
nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, a
auxiliar de acção educativa Ana Maria Gomes Gonçalves Lopes Durão.

15 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Vaz Carpinteira.

2611057069

Despacho n.o 24 767/2007

José Manuel Vaz Carpinteira, presidente da Câmara Municipal
de Vila Nova de Cerveira, no uso da competência que lhe é conferida
pela alínea c) do n.o 1 do artigo 73.o do Decreto-Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei

n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, designa, por despacho de 27 de Agosto
de 2007, para chefe do Gabinete de Apoio Pessoal do Presidente
da Câmara, em comissão de serviço, Fernando Monteiro Matias, com
efeitos a partir do dia 1 de Outubro de 2007.

29 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Vaz Carpinteira.

2611057074

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso n.o 20 885/2007

Torna-se público que, por despacho de 10 de Outubro de 2007
do vice-presidente, com delegação de competências, Dr. Marco Antó-
nio Costa, foi autorizada a passagem à situação de licença de longa
duração a partir de 16 de Outubro de 2007 da funcionária com a
categoria de técnica superior de turismo de 2.a classe Maria da Graça
Sampaio Paiva Nunes da Ponte.

16 de Outubro de 2007. — O Director Municipal de Administração
Geral, por delegação de competências, A. Carlos Sousa Pinto.

2611057168

Aviso n.o 20 886/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 2 de Outubro de 2007,
foi autorizada a nomeação definitiva dos funcionários Frederico Ale-
xandre Santos Selores e Nuno Miguel Matos Pereira, na carreira de
especialista de informática, nos termos do n.o 3 do artigo 6.o do Decre-
to-lei 497/99, de 19 de Novembro, adaptado à administração local
pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

16 de Outubro de 2007. — O Director Municipal de Administração
Geral, com delegação de competências, A. Carlos Sousa Pinto.

2611057306

Aviso n.o 20 887/2007

Torna-se público que, por despacho de 10 de Outubro de 2007
do vice-presidente, com delegação de competências, Dr. Marco Antó-
nio Costa, foi autorizada a passagem à situação de licença de longa
duração a partir de 16 de Outubro de 2007 da funcionária com a
categoria de técnica superior de turismo de 2.a classe Maria da Graça
Sampaio Paiva Nunes da Ponte.

16 de Outubro de 2007. — O Director Municipal de Administração
Geral, por delegação de competências, A. Carlos Sousa Pinto.

2611057299

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA REAL DE SANTO ANTÓNIO

Aviso n.o 20 888/2007

Plano de Pormenor da Zona do Cemitério
de Vila Real de Santo António

Luís Filipe Soromenho Gomes, presidente da Câmara Municipal
de Vila Real de Santo António, faz saber que a Câmara Municipal,
em sua reunião de 2 de Outubro de 2007, deliberou proceder à ela-
boração do Plano de Pormenor da Zona do Cemitério de Vila Real
de Santo António, aprovando os termos de referência que funda-
mentam a sua oportunidade e fixam os respectivos objectivos.

Nos termos do n.o 3 do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99,
de 22 de Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, e pelo Decreto-Lei n.o 316/2007,
de 19 de Setembro, decorrerá por um período de 15 dias úteis, a
iniciar 5 dias após a presente publicação, um processo de audição
pública, durante o qual os interessados poderão proceder à formulação
de sugestões, bem como à apresentação de informações sobre quais-
quer questões que possam ser consideradas no âmbito do respectivo
procedimento de elaboração.

Durante aquele período, os interessados poderão consultar os ter-
mos de referência, aprovados pela Câmara Municipal de Vila Real
de Santo António, na Divisão de Gestão Urbanística, durante as horas
de expediente, todos os dias úteis.

3 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Filipe Soro-
menho Gomes.